

Protokół z XI posiedzenia Komitetu Rewitalizacji dla Gminy Brzeszcze
15 listopada 2023 roku
Urząd Gminy w Brzeszczach, ul. Kościelna 4

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 15:00. Udział brało 7 osób, zgodnie z listą obecności stanowiącą **załącznik nr 1 do protokołu**. (Członkowie obecni podczas posiedzenia: Magdalena Wiśniewska-Lisek, Ewa Zarycka-Nikiel, Dawid Szczepański, Agnieszka Molenda – Kopijasz, Bożena Hacuś, Marek Czopek, Magdalena Jasek)

Zebranych przywitała Przewodnicząca Komitetu p. Ewa Zarycka – Nikiel oraz przedstawiła porządek obrad, który stanowi **załącznik nr 2 do protokołu**. Przewodnicząca wyjaśniła, że to ostatnie posiedzenie Komitetu Rewitalizacji dla Gminy Brzeszcze. Program obowiązuje do grudnia 2023 roku. W związku z zakończeniem okresu, na który został przyjęty do realizacji Program, kończy się także działalność Komitetu Rewitalizacji, powołanego w ramach Programu. Następnie przekazała głos p. Magdalenie Jasek, prosząc o omówienie zadań zrealizowanych przez Gminę Brzeszcze. M. Jasek przypomniała wykaz zadań Gminy Brzeszcze wpisanych na listę zadań podstawowych GPR oraz pokrótce omówiła każde z nich. Zadania z listy podstawowej to:

1. Wzmocnienie funkcji integracyjno-rekreacyjno-kulturalnych parku miejskiego przy ul. Dworcowej w Brzeszczach - etap 1 (wybudowano siłownię zewnętrzną).
2. Wzmocnienie funkcji integracyjno-rekreacyjno-kulturalnych parku miejskiego przy ul. Dworcowej w Brzeszczach - etap 2 (zrealizowano kompleksową rewitalizację parku).
3. Aktywizacja poprzez sport – modernizacja boiska sportowego przy Szkole Podstawowej nr 2 w Brzeszczach wraz z programem działań rekreacyjnych (wybudowano boisko wielofunkcyjne).
4. Aktywizacja poprzez sport – modernizacja boiska sportowego przy Zespole Szkolno – Przedszkolnym nr 4 w Brzeszczach wraz z programem działań rekreacyjnych (wybudowano boisko wielofunkcyjne).
5. Poprawa jakości życia oraz integracja mieszkańców Osiedla Paderewskiego w Jawiszowicach poprzez rozbudowę i modernizację infrastruktury osiedlowej i komunikacyjnej (przebudowano i rozbudowano ul. Osiedle Paderewskiego (tzw. „nowa część”; wyremontowano chodniki przy blokach 1-7 (tzw. „stara część”); zmodernizowano plac zabaw między blokami 5-7).
6. Program modernizacji obiektu sportowego KS Górnik Brzeszcze 32-620 Brzeszcze przy ul. Ofiar Oświęcimia 68 wraz z rozwojem oferty aktywnego spędzania czasu wolnego (1. przebudowa ogrodzenia, wymiana oświetlenia boiska treningowego z budową piłkochwytywów, wymiana bramek boiska głównego, modernizacja bieżni lekkoatletycznej; 2. opracowanie koncepcji modernizacji stadionu - budowa ogrodzonego stadionu lekkoatletycznego z budynkiem zawierającym szatnie dla zawodników, bazę hotelową oraz trybuny z dwoma trybunami wolnostojącymi, budynkiem magazynu sprzętu sportowego oraz budynkiem kasy biletowej; budowa hali sportowej; budowa boiska piłkarskiego, boiska wielofunkcyjnego oraz kortu tenisowego; 3. budowa pumtracka)

Ponadto M. Jasek omówiła inwestycje zrealizowane przez Gminę Brzeszcze na obszarze rewitalizacji, które nie były wpisane do GPR, jednak ich realizacja wynikała ze zdiagnozowanych potrzeb oraz wpisała się w cele Programu.

2017-2019: Budowa kanalizacji sanitarnej w rejonie ulic: Górniczej, Kościuszki, Sienkiewicza, Matejki, Parkowej, Ofiar Oświęcimia (rejon strefy przemysłowej, hali sportowej/stadionu, stacji paliw);

Budowa i renowacja kanalizacji deszczowej w ul. Górniczej; Przebudowa ul. Sienkiewicza, przebudowa chodników wzdłuż ulic Matejki, Kościuszki

2021 rok : budowa drogi pożarowej do Szkoły Podstawowej nr 1 w Brzeszczach

2023 rok: budowa placów zabaw na osiedlach Stara Kolonia, Nowa Kolonia

2023 rok: remont i przebudowa ulic: 1 Maja, Konopnickiej, Żwirki i Wigury, Słowackiego

2021 rok: przebudowa dróg ul. Prusa oraz ul. Królowej Jadwigi

2021 rok: przebudowa parkingu na Osiedlu Słowackiego

2020 rok: rewitalizacja placu sportowo- rekreacyjnego na ul. Słowackiego

2023 rok: rozbudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 2 w Brzeszczach (zadanie w trakcie realizacji)

Prezentacja opisująca zakres zadań stanowi **załącznik nr 3 do protokołu**.

Kolejnym punktem Programu posiedzenia było omówienie przedsięwzięć zrealizowanych w ramach GPR przez Ośrodek Pomocy Społecznej. W trakcie wdrażania GPR Ośrodek realizował poniżej wskazane projekty socjalne:

1. Rozwój informacji o ofercie specjalistycznej pomocy na terenie gminy Brzeszcze.
2. „Teraz Seniorzy”
3. „Akademia Rodzicielska”
4. „Bank Aktywnych”
5. „Centrum wolontariatu”
6. Uczymy się reagować – przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci.
7. „Starszy brat – starsza siostra”
oraz kampanie informacyjno – edukacyjne:
8. Rozwój informacji o ofercie specjalistycznej pomocy na terenie gminy Brzeszcze.
9. Program wspierania rodziny w gminie Brzeszcze na lata 2021 – 2023 (wzmacniania wartości rodziny)

E. Zarycka-Nikiel podkreśliła, że zadania realizowane przez OPS w dużej części odbywały się we współpracy m. in. z Ośrodkiem Kultury w Brzeszczach oraz samorządami osiedlowymi z obszarów rewitalizowanych. To umożliwiło przygotowanie atrakcyjnej oferty wydarzeń odbywających się bezpośrednio na terenach rewitalizowanych oraz włączenie elementów pracy socjalnej do wydarzeń kulturalnych i rekreacyjnych.

Zwróciła uwagę, że efekty zadań społecznych są niezwykle trudne do zweryfikowania, a ich oddziaływanie nie następuje bezpośrednio po zakończeniu zadania. Zmiana społeczna potrzebuje czasu. Efektów działań socjalnych nie można rozpatrywać poprzez analizę ilościową (np. liczba uczestników), a jakościową, gdyż każda z osób, która skorzystała na wsparciu oferowanym w ramach projektów, to wartość sama w sobie, mierzona w skali rodziny, która zyskała wsparcie i mogła poprawić swoją sytuację.

Podkreślono, że znaczący wpływ na realizację zadań miała m.in. epidemia COVID-19, która wymusiła ograniczenia w kontaktach osobistych, a nawet okresowo te kontakty uniemożliwiła.

Niemniej także działania socjalne mają swój wymiar mierzalny i policzalny. W ramach Korpusu Wsparcia Seniorów OPS zakupił 25 opasek bezpieczeństwa tzw. opasek SOS, wyposażonych m.in. w przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, lokalizator GPS zapewniający skuteczną geolokalizację i funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami oraz dodatkowe funkcje takie jak: detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). Noszenie opaski przez seniorów umożliwia sprawowanie całodobowej opieki na odległość nad seniorami przez centrum monitoringu, z którym będzie połączona opaska. W przypadku nagłego zagrożenia zdrowia lub życia wciśnięcie przycisku alarmowego znajdującego się na opasce, umożliwi połączenie ze stale gotową do interwencji centralą. Po odebraniu zgłoszenia podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej lub wezwać służby ratunkowe. Zainteresowanie opaskami jest bardzo duże i już teraz tworzona jest lista rezerwowa dla kolejnych użytkowników.

Następnie Przewodnicząca KR poprosiła o przedstawienie informacji zasadach przeprowadzenia ewaluacji wdrażania Programu. M. Jasek poinformowała, że ewaluacja będzie wykonywana w

I połowie 2024 roku i będzie obejmowała analizę wskaźników określonych w GPR (wykaz zamieszczono w prezentacji, stanowiącej załącznik nr 3 do protokołu). Wykonanie ewaluacji nie będzie zlecone firmie zewnętrznej, raport zostanie przygotowany przez zespół powołany przez Burmistrza. W skład zespołu wejdą zarówno wybrani pracownicy Urzędu Gminy, jak i np. członkowie Komitetu Rewitalizacji, zgodnie z dobrowolnymi zgłoszeniami. W odpowiedzi na pytanie członków Komitetu M. Jasek wyjaśniła, że raport z ewaluacji nie jest przedstawiany do zatwierdzenia żadnym instytucjom ani organizacjom. Proces ewaluacji jest czynnością jawną, angażującą wiele podmiotów udzielających informacji (zgodnie z rekomendowaną listą wskaźników z GPR), w tym mieszkańców, do których zostanie skierowana specjalna ankieta. Raport, przyjęty zarządzeniem Burmistrza, zostanie opublikowany na stronie internetowej Urzędu Gminy.

Wobec wyczerpania tematów porządku obrad oraz braku dalszych pytań Przewodnicząca Komitetu Rewitalizacji podziękowała zebranych za przybycie. Podkreśliła, że było to jedenaste i ostatnie posiedzenie Komitetu. Dziękując za zaangażowanie i udział w spotkaniach KR, zwróciła uwagę, że choć ustawa o rewitalizacji nie dała członkom KR szerokich możliwości działania i ingerowania w już uchwalony i realizowany Program, to jednak spotkania nie były bezcelowe, a w ich trakcie zgłaszano cennych uwag i spostrzeżeń dotyczących kierunków rozwoju Gminy Brzeszcze .

Na tym posiedzenie zakończono.

Sporządziła:
Magdalena Jasek